Trong thông điệp Phật Đản Phật lịch 2553 – 2009 Đại Lão Hòa Thượng Thích Quảng Độ, xử lý
Viện Tăng Thống Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất đã giải thích lý do của lời kêu gọi
Tháng Năm Bất Tuân Dân Sự đó là vì: